
LegislativoBOLETIM

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

ATOS OFICIAIS

Sessão

Ato da Presidência

Nº 1691
7.3.2025

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1/2025ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 1/2025

Constitui Comissão Especial de Estudos 
para analisar e propor alternativas à si-
tuação da empresa LG Eletronics do 
Brasil Ltda. em Taubaté.
CONSIDERANDO que a empresa LG Ele-
tronics do Brasil Ltda., instalada em área 
pública doada pelo município de Taubaté 
desde 1997, reduziu drasticamente a 
quantidade de postos de trabalho, em 
sua maioria ocupados por mulheres, na 
unidade de Taubaté;
CONSIDERANDO que, conforme estudo 
realizado pelo Sindicato dos Metalúr-
gicos de Taubaté, a interrupção das ativi-
dades produtivas na unidade de Taubaté 
ocasionou um impacto financeiro ne-
gativo de R$ 44,7 milhões na economia 
do município;
CONSIDERANDO a possibilidade de cons-
tituição de Comissão Especial com fim 
determinado, prevista no art. 62 do Regi-
mento Interno e a aprovação do Requeri-

6ª SESSÃO ORDINÁRIA – 11.3.20256ª SESSÃO ORDINÁRIA – 11.3.2025

14 horas
EXPEDIENTE
Leitura e votação da ata da sessão 
anterior.
Leitura de documentos procedentes 
do Poder Executivo e de outras origens 
e de proposições apresentadas pelos 
Vereadores.
Discussão e votação de proposições em 
destaque.

ORDEM DO DIA

ITEM 1
Discussão e votação única do veto parcial 
ao Projeto de Lei Ordinária nº 97/2022, de 
autoria do Vereador Douglas Carbonne, 
que obriga a afixação de cartazes em pet-
shops, estabelecimentos médico-veteri-
nários e nas unidades de saúde sobre os 
riscos da esporotricose.

ITEM 2
Discussão e votação única do veto parcial 
ao Projeto de Lei Ordinária nº 157/2023, 
de autoria do Vereador João Henrique 
Dentinho, que dispõe sobre a instalação 
de dispositivo de emergência nas uni-
dades dos Centros de Atenção Psicos-
social (CAPS), no Município de Taubaté.

ITEM 3
2ª discussão e votação do Projeto de Lei 
Ordinária nº 77/2024, de autoria do Ve-
reador Jessé Silva, que inclui dispositivo 
na Lei n° 4.910, de 04 de julho de 2014, 
para oferecer acompanhamento médico, 
psicológico e psiquiátrico à gestante com 
TEA - Transtorno do Espectro Autista.

ITEM 4
2ª discussão e votação do Projeto de Lei 
Ordinária nº 45/2024, de autoria do Ve-

reador João Henrique Dentinho, que ins-
titui o Dia Municipal do Terço dos Homens 
no âmbito do município de Taubaté.

ITEM 5
2ª discussão e votação do Projeto de 
Lei Ordinária nº 133/2024, de autoria do 
Vereador Douglas Carbonne, que de-
nomina Sarita Marcos de França o Parcão 
localizado no Parque Municipal José 
Pistili, Rua João Botossi, 171, Distrito de 
Quiririm.

ITEM 6
1ª discussão e votação do Projeto de Lei 
Ordinária nº 149/2024, de autoria do Ve-
reador Alberto Barreto, que denomina 
Rua Carlos Alberto Nascimento.

ITEM 7
1ª discussão e votação da Proposta de 
Emenda à Lei Orgânica nº 5/2024, de au-
toria do Vereador João Henrique Den-
tinho e outros vereadores, que acres-
centa o inciso XX, no artigo 168 da Lei 
Orgânica do Município de Taubaté para 
acrescentar a Orquestra de Violas e 
Violões Itaboaté como patrimônio cul-
tural do Município de Taubaté.

ITEM 8
Discussão e votação única do Projeto de 
Decreto Legislativo nº 2/2025, de autoria 
do Vereador Diego Fonseca, que susta os 
efeitos do Decreto nº 16.008, de 24 de ja-
neiro de 2025, que revogou os Concursos 
Públicos regidos pelos Editais nº 1/2024, 
2/2024, 3/2024 e 4/2024 no município de 
Taubaté.

PALAVRA DOS VEREADORES
Douglas Carbonne, Solidariedade
Isaac do Carmo, PT
Jessé Silva, PODE
João Henrique Dentinho, PP
Moises Pirulito, PL
Neneca Luiz Henrique, PDT

Nicola Neto, NOVO
Nunes Coelho, Republicanos
Professor Edson, PSD
Richardson da Padaria, União
Rodson Lima Bobi, PRD
Talita, PSB
Vivi da Rádio, Republicanos
Zelinda Pastora, PRD
Alberto Barreto, PRD
Ariel Katz, PDT
Bilili de Angelis, PP
Boanerge, União
Diego Fonseca, PL

Plenário Jaurés Guisard, 7 de março de 
2025.

Vereador Richardson da Padaria
Presidente



2

ATOS OFICIAIS Consulte os requerimentos no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 7.3.2025 - Boletim Legislativo nº 1691

Portaria

Solenidade

Requerimento

PORTARIA N.º 74/2025PORTARIA N.º 74/2025

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNI-
CIPAL DE TAUBATÉ, NO EXERCÍCIO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS ETC
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, Juan Felipe Sabino 
Pereira, CPF/MF **.003.678-**, do cargo 
público de Técnico Legislativo de Infor-
mática – Padrão VII-A, de provimento 
efetivo, da Câmara Municipal de Taubaté, 
nos termos do inciso I, do §1º, do artigo 
104 da Lei Complementar nº 1, de 4 de 
dezembro de 1990, a partir de 10 de 
março de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Câmara Municipal de Taubaté, 06 de 
março de 2025.

A MESA DA CÂMARA

Para a saudação oficial, em nome do Le-
gislativo taubateano, usará da palavra a 
vereadora Zelinda Pastora.
Dia 10 de março de 2025, segunda-feira, 
às 14h30.
Plenário “Jaurés Guisard”
Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 
208, Jardim das Nações

DIA DO ESPORTISTA E DIA DO ATLETA DIA DO ESPORTISTA E DIA DO ATLETA 
AMADORAMADOR

O Presidente da Câmara Municipal de 
Taubaté, Vereador Richardson da Pa-
daria convida para a Solenidade come-
morativa ao Dia do Esportista e ao Dia do 
Atleta Amador.
Na oportunidade, serão homenageados, 
pelo Dia do Esportista, as senhoras Edna 
Cunha Saad Abdulnur, Joseane de Assis 
Ferreira e Maria Eduarda Rico de Paula e 
pelo Dia do Atleta Amador, os senhores 
Jurandyr Soares Bello Filho, Melissa Miki 
Yamaura Tamura, Nelson Carlos Borges, 
Rafael de Jesus Pinto de Faria Santos, 
Rayanne Mayara de Oliveira Marcondes 
Pinto e Welson Alves de Souza.
Em nome do Legislativo taubateano, 
farão uso da palavra os vereadores Jessé 
Silva, pelo Dia do Esportista, e Ariel Katz, 
pelo Dia do Atleta Amador.
Dia 13 de março de 2025, quinta-feira, às 
14h30.
Plenário “Jaurés Guisard”
Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 
208, Jardim das Nações

CAMPANHA DA FRATERNIDADECAMPANHA DA FRATERNIDADE

O Presidente da Câmara Municipal de 
Taubaté, Vereador Richardson da Pa-
daria convida para a 20ª Conferência 
Temática Anual sobre a Campanha da 
Fraternidade.
Especialmente convidado, o articulador 
diocesano da Pastoral da Ecologia In-
tegral da Diocese de Taubaté, Prof. Me. 
Ronaldo Rodrigues dos Santos, proferirá 
palestra sobre o tema da Campanha 

da Fraternidade 2025 da CNBB “Frater-
nidade e Ecologia Integral” (”Deus viu 
que tudo era muito bom” Gn 1, 31).
Em nome do Legislativo taubateano, fará 
uso da palavra o vereador João Henrique 
Dentinho.
Dia 14 de março de 2025, sexta-feira, às 
14h30.
Plenário “Jaurés Guisard”
Avenida Professor Walter Thaumaturgo, 
208, Jardim das Nações 

mento nº 21/2025, de autoria do Vereador 
Isaac do Carmo, subscrito por outros ve-
readores, na 1ª Sessão Ordinária, rea-
lizada em 4 de fevereiro de 2025;
CONSIDERANDO que, de acordo com o 
inciso XI do art. 25 e com o § 3º do art. 62 
do Regimento Interno, compete ao Presi-
dente da Câmara designar as Comissões 
Especiais criadas por deliberação da 
Câmara e indicar-lhes substitutos, é que
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições 
legais, decide:
Art. 1º Fica constituída Comissão Es-
pecial de Estudos com o fim de analisar 
e propor alternativas à situação da em-
presa LG Eletronics do Brasil Ltda. em 
Taubaté.
Art. 2º Respeitado o disposto nos §§ 2º e 
3º do art. 62 do Regimento Interno, a Co-
missão Especial de Estudos será com-
posta pelos seguintes membros:
I - Vereador Isaac do Carmo, que presidirá 
a Comissão;
II - Vereadora Talita;
III - Vereador Douglas Carbonne; e
IV - Vereador Diego Fonseca.
Art. 3º O prazo para a conclusão dos tra-
balhos e apresentação de relatório, ob-
servado o § 4º do art. 62 do Regimento 
Interno, será até 15 de março de 2026.
Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação.
Taubaté, 7 de março de 2025.

Vereador Richardson da Padaria
Presidente

DIA INTERNACIONAL DA MULHERDIA INTERNACIONAL DA MULHER

O Presidente da Câmara Municipal de 
Taubaté, Vereador Richardson da Pa-
daria convida para a Solenidade come-
morativa ao Dia Internacional da Mulher.
Na oportunidade, serão homenageadas 
as senhoras Adalgiza Américo de Souza, 
Daniela Dias Paiva Porto Lemes e Mércia 
Aparecida da Cunha Oliveira.

SÚMULA E RESPOSTA

Requerimento N° 2292/2024
Autor: Douglas Carbonne
Requerer a Mag.ª Reitora da Universidade 
de Taubaté, Profa. Dra. Nara Lucia Perondi 
Fortes que preste informações sobre o 
processo licitatório que resultou na con-
tratação da empresa Metra para elabo-
ração de laudo técnico de periculosidade.

Of. R. 006/2025



3

ATOS OFICIAIS Consulte a ordem do dia no 
Câmara Sem Papel

Câmara Municipal de Taubaté, 7.3.2025 - Boletim Legislativo nº 1691

Anexamos os seguintes documentos da 
Universidade de Taubaté – Unitau:
– Anexo I – cópia do processo Pregão Ele-
trônico nº 42/2023 (volumes I a XV), com 
cópia do contrato de prestação de serviço 
com a empresa Metra Medicina e Asses-
soria em Segurança do Trabalho Ltda;
– Anexo II – cópia da Portaria de Com-
posição da Comissão Especial de Insa-
lubre, da nota fiscal de pagamento e da 
documentação prévia enviada à empresa 
Metra para análise dos cargos dos servi-
dores da Universidade;
– Anexo III – cópia do Memo 1-25 do 
Serviço de Engenharia de Segurança 
e de Medicina Ocupacional – Sesmo – 
cargos que possuem insalubridade e 
periculosidade.
– Anexo IV – cópia do Processo PRA 687-
2024 - Questionamentos sobre adicional 
de periculosidade.
Cumpre esclarecer que, conforme mani-
festação do engenheiro de segurança do 
trabalho – Serviço de Engenharia e Me-
dicina Ocupacional – Sesmo, da Unitau, 
com acolhimento da Pró-Reitoria de Ad-
ministração, os laudos foram elaborados 
mediante entrevistas, reuniões e obser-
vação ao posto de trabalho. Em algumas 
ocasiões, a técnica do trabalho esteve 
presente.
Nara Lucia Perondi Fortes
Reitora

Requerimento N° 2293/2024
Autor: Douglas Carbonne
Requerer a Mag.ª Reitora da Univer-
sidade de Taubaté, Profa. Dra. Nara 
Lucia Perondi Fortes que preste infor-
mação sobre os registros internos e os 
boletins de ocorrências registrados por 
ocasião de roubos, furtos, ou outras 
práticas ilícitas cometidas nas depen-
dências dos prédios da Unitau nos úl-
timos três anos.

Of. R. 007/2025 
Anexamos manifestação da Diretoria 
Administrativa da Universidade de 
Taubaté – Unitau, com acolhimento da 

Pró-Reitoria de Administração. Infor-
mamos que, conforme manifestação 
da Pró-Reitoria de Administração, em 
relação aos processos de furtos mo-
vidos pelos alunos, a Universidade re-
gistra o fato, instrui quanto à abertura 
de boletim de ocorrência e autua pro-
cesso, porém não há amparo legal para 
que ocorra o ressarcimento, conforme 
cláusulas contratuais aceitas no ato de 
matrícula, descritas na manifestação 
da Diretoria Administrativa anexa.
Nara Lucia Perondi Fortes
Reitora

Requerimento N° 2308/2024
Autor: Alberto Barreto
Requer ao Exmo. Senhor Prefeito Mu-
nicipal, que determine a Secretaria de 
Serviços Públicos, realizar a limpeza e 
capina ao longo da Av. Timbó. 

Of. nº 31/2025
A Secretaria de Serviços Públicos, por 
meio do Departamento de Operações, 
informa que solicitação foi inserida 
na programação da regional para exe-
cução dos serviços de limpeza.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 1/2025
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
a implantação de um PEV (Ponto de En-
trega Voluntária) nos bairros Barreiro e 
Continental I, II e III.

Of. nº 26/2025
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que analisará a viabilidade de 
instalação de Postos de Entrega Volun-
tária (PEVs) nos locais indicados.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 2/2025
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal para que determine ao 

setor competente para que procedam 
à implantação de bebedouros públicos 
com água potável no Sistema de Lazer 
Danilo Schinberger da Cunha Mendes - 
no Jardim do Lago.

Of. nº 26/2025
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que analisará a viabilidade de 
instalar os equipamentos sugeridos no 
local indicado.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 3/2025
Autor: Richardson da Padaria
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal 
que determine às secretarias compe-
tentes que estudem a possibilidade de 
retornar com o ensino fundamental 1, 
para a Escola Cívico-Militar EMEF Profº 
Lafayette Rodrigues Pereira, localizada 
no bairro São Gonçalo.

Of. nº 26/2025
A Secretaria de Educação, por meio 
da Divisão de Vida Escolar, informa 
que tem empreendido esforços para 
o retorno gradual dos anos iniciais do 
ensino fundamental na mencionada 
unidade escolar e que pretende ainda 
no ano de 2025 retomar as turmas do 1º 
ano do ensino fundamental.
Prefeito Municipal

Requerimento N° 4/2025
Autor: Richardson da Padaria
Requer informações ao Exmo. Sr. Pre-
feito Municipal para que determine ao 
setor competente para que procedam 
à implantação de bebedouros públicos 
com água potável na Praça Mário Fran-
cisco Suttanni – São Gonçalo.

Of. nº 26/2025
A Secretaria de Serviços Públicos in-
forma que analisará a viabilidade de 
instalar os equipamentos sugeridos no 
local indicado.
Prefeito Municipal



4 Câmara Municipal de Taubaté, 7.3.2025 - Boletim Legislativo nº 1691

EXPEDIENTE Versão digital do Boletim Legislativo
camarataubate.sp.gov.br

VEREADORES DA 19ª LEGISLATURA 
(1º.1.2025 a 31.12.2028)

Mesa 2025-2026

Presidente
Richardson Ramos de Sousa “Richardson da Padaria” (União)

1º vice-presidente
Rodson Lima Silva Junior “Rodson Lima Bobi” (PRD) 

2º vice-presidente
José Antonio de Angelis “Bilili de Angelis” (PP)

1º secretário
João Henrique de Moraes Ramos “João Henrique Dentinho”
(Progressistas)

2º secretário
Ariel Pereira Katz “Ariel Katz” (PDT)

Plenário

Boanerge dos Santos “Boanerge” (União)
Diego Fonseca Nascimento “Diego Fonseca” (PL) 
Douglas Alberto Santos “Douglas Carbonne” (SD)
Edson Aparecido de Oliveira “Professor Edson” (PSD)
Isaac Jarbas Mascarenhas do Carmo “Isaac do Carmo” (PT)
Jessé da Silva “Jessé Silva” (Podemos)
José Adalcio Nunes Coelho “Nunes Coelho” (Republicanos) 
José Alberto Barreto da Costa “Alberto Barreto” (PRD)
Luiz Henrique Couto de Abreu “Neneca Luiz Henrique” (PDT)
Moises Luciano Pereira dos Santos “Moises Pirulito” (PL) 
Nicola di Angelis Neto “Nicola Neto” (Novo)
Talita de Lima Barbosa “Talita” (PSB)
Viviane Marcele de Aquino “Vivi da Rádio” (Republicanos)
Zelinda Drago Rocha “Zelinda Pastora” (PRD)

Acesse a biografia e os 
contatos dos vereadores em 

camarasempapel.camarataubate.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TAUBATÉ

Av. Prof. Walter Thaumaturgo, 208
Jardim das Nações - CEP 12030-040
Tel. (12) 3625-9500 
www.camarataubate.sp.gov.br
camarataubate@camarataubate.sp.gov.br 

Ouvidoria
ouvidoria@camarataubate.sp.gov.br 
Tel. (12) 3625-9625 - das 13h às 17h

Boletim Legislativo 
Órgão oficial  
Editado sob responsabilidade da Mesa
Tiragem impressa limitada - edição digital

Siga a gente!
                                                    @camarataubate 

Assista à TV Câmara Taubaté
Canal 4.2 digital
Claro canal 4
               @tvctaubate

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO

DIRETOR DE COMUNICAÇÃO
Júlio César Zacarias da Rocha

CHEFE DE REDAÇÃO
Benedito Gomes Vieira Neto

REPÓRTERES
Fernanda Ribeiro e Lincoln Santiago

                                                    @camarataubate 


